АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА

ПРИКАЗ
17.09.2018№847
г.Ульяновск

О проведении городского конкурса
«Остановись, мгновенье!»,
посвящённого 100-летию системы
дополнительного образования детей в России

В целях развития и пропаганды семейных традиций и ценностей, повышения и привития интереса к занятиям в объединениях дополнительного образования и поддержки активных, творчески мыслящих и креативных обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 17 сентября по 20 октября 2018 года городской конкурс «Остановись, мгновенье!», посвященный 100-летию системы дополнительного образования детей в России (далее – Конкурс).
2. Утвердить положение о проведении Конкурса (Приложение №1).
3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие в Конкурсе.
4. Общее руководство по организации и проведению Конкурса возложить на директора муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования города Ульяновска «Центр детского творчества» Лаврешину В.В.
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Кондрашову В.А.,  заместителя начальника отдела воспитательной, профориентационной работы и дополнительного образования.

Начальник Управления образования                                              С.И. Куликова

Приложение
ПОЛОЖЕНИЕ
о городском конкурсе «Остановись, мгновенье!»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано в целях организации и проведения городского конкурса  «Остановись, мгновенье!».
1.2. Конкурс проводится в целях развития и пропаганды семейных традиций и ценностей, повышения и привития интереса к занятиям в объединениях дополнительного образования и поддержки активных, творчески мыслящих и креативных обучающихся.
1.3. Задачами Конкурса являются:
- воспитание и развитие социальной активности обучающихся;
- повышение профессиональной компетентности педагогических кадров;
- выявление и поощрение наиболее активных и одаренных педагогов, умеющих не только творчески и талантливо работать, но и делиться своим практическим опытом;
- распространение и передача педагогического опыта средствами информационных технологий в практическую деятельность педагогов.
- создание электронного банка презентаций.
1.4. Организаторами Конкурса являются Управление образования администрации города Ульяновска, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования города Ульяновска  «Центр детского творчества»
2. Участники Конкурса
2.1. К участию в Конкурсе приглашаются учащиеся и педагоги муниципальных общеобразовательных  организаций  и  организаций дополнительного образования детей города Ульяновска.
2.2. Конкурс проводится в четырёх возрастных группах:
· 8-11 лет;
· 12-14 лет;
· 15-18 лет
· педагоги дополнительного образования

3. Время и порядок проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится с 17 сентября по 20 октября 2018года.
3.2. Заявки на участие (приложение №2) и конкурсные работы принимаются до 15 октября 2018г. (включительно) по адресу: г. Ульяновск, ул. Красноармейская, д.53,  МБУ ДО ЦДТ и на электронную почту
dod-cdtlen@yandex.ru. При отправке электронных работ участников необходимо в названии файла указать: название  номинации, ФИО, ОУ и подтвердить участие по телефону
44-25-11 (Филиппова Наталья Сергеевна).

4. Условия проведения Конкурса
4.1. Конкурс проходит по номинациям:
- «Моё объединение в будущем». Конкурс рисунков. Возрастная категория участников:  8-11 лет.
- «История одного коллектива». Конкурс фотоколлажей. Работы в данной номинации представляются в трех возрастных категориях: 12-14 лет, 15-18 лет, педагоги.
– «Вчера воспитанник – сегодня педагог».  Конкурс презентаций. Возрастная категория участников: педагоги дополнительного образования.
4.2. Представляя работу, авторы автоматически дают согласие на использование присланного материала в некоммерческих целях (размещение в печатных изданиях, на выставочных стендах с указанием фамилии автора).
4.3. При недостаточном количестве работ, жюри оставляет за собой право объединять возрастные категории в номинациях.
4.4. Конкурсные работы не рецензируются и не возвращаются.

5. Критерии оценки работ и требования к экспонатам
5.1 Конкурсные работы в  номинациях «Моё объединение в будущем» и «История одного коллектива»  оцениваются по следующим критериям:
· общая художественная выразительность;
· оригинальность творческого замысла и исполнения работы;
· сложность и качество исполнения (композиция, цветовое решение, оформление);
· дизайн.
Требования к экспонатам: рисунок (графика, живопись) может быть выполнен на бумаге формата не менее  А4 и не более А3. Фотоколлаж может быть выполнен на бумаге размера не менее А2 и не более А1 или представлен в виде буклета любого формата. Допускается обработка фотографий с помощью компьютерных программ (графических редакторов) и применение ретуши, подчеркивающей авторский замысел. Все работы должны сопровождаться этикеткой в правом нижнем углу с указанием названия работы, фамилии, имени и возраста автора, названия учреждения, ФИО руководителя, контактный номер телефона. Работы, представленные на конкурс, должны быть полностью подготовлены для демонстрации.
5.2. Конкурсные работы в  номинации «Вчера воспитанник – сегодня педагог»  оцениваются по следующим критериям:
· методическая ценность
· практическая значимость (актуальность)
· технологичность (единство стиля оформления слайдов; цветовая гамма; наполняемость слайда; эффективность применения анимационных и звуковых эффектов; информативность слайда)
· оригинальность творческого замысла и исполнения работы;
· фундаментальность и глубина содержания, доступность изложения.
Требования к экспонатам: конкурсная работа представляет собой электронное иллюстративное приложение в программе PowerPoint (мультимедийные презентации) и  содержит от 5 до 20 слайдов. Каждый автор может представить только одну работу.
5.3. В Конкурсе принимают участие работы, оформленные в соответствии с требованиями данного положения.

6. Подведение итогов Конкурса

6.1. Подведение итогов Конкурса проводится с 16 по 20 октября 2018 года.
6.2. Победители в каждой номинации и в каждой возрастной категории награждаются грамотами Управления образования администрации города Ульяновска.

__________________

Заявка на участие в конкурсе
	№ п/п
	номинация
	Название работы
	Ф.И. участника
	Возрастная категория
	Ф.И.О. руководителя
	ОУ (полное и сокращенное название)
	Контактный телефон

	1.

Директор ОУ